Физико - технический институт
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского».

Протокол № 4
заседания Ученого совета
от «26» октября 2023 г.

Всего членов УС ФТИ – 25.
Присутствуют – 21.

Присутствующие: Нудьга А.А., Рыбась А.Ф., Пузанков Д.Л., Максимова Е.М., Шевченко Е.В., Апатова Н.В., Бекиров Э.А., Воляр А.В., Егоров Ю.А., Косова Е.А., Мазинов А.С., Милюков В.В., Муратов М.А., Орлов И.В., Полулях С.Н., Руденко М.А., Руденко Л.И.,. Степанов А.В., Стругацкий М.Б., Таран Е.П., Терентьев П.С.

Отсутствующие: Яворский М.А., Андронов А.В., Зуев С.А., Леляков А.П.

Приглашенные: и.о. ректора КФУ им. В.И. Вернадского Курьянов В.О.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Отчет о деятельности директора ФТИ за 2020-2023 гг. и о программе перспективного развития ФТИ до 2030 г.
Докладчик: директор ФТИ, Нудьга А.А.
Разное.

СЛУШАЛИ: председателя Ученого совета ФТИ, Нудьгу А.А., об утверждении повестки дня.
Нудьга А.А.: предлагаю утвердить повестку дня.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21, «против» - нет, «воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: директора ФТИ, Нудьгу А.А., о результатах работы директора ФТИ за 2020-2023 г. и о программе перспективного развития ФТИ до 2030 г.
Выступили:
Мазинов А.С., зав. каф. радиофизики и электроники, с предложением укреплять прикладную составляющую работы ФТИ; с предложением продолжать проф. ориентационную работу со обучающимися колледжей с целью набора контингента обучающихся ФТИ.
Стругацкий М.Б., зав. каф. физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине, с предложением сохранить фундаментальную научную составляющую деятельности ФТИ; с предложением не уменьшать количество часов на дисциплины специализации.
Шевченко Е.В., председатель первичной профсоюзной организации работников ФТИ, о высоком уровне социального взаимодействия профсоюзного коллектива ФТИ с руководством ФТИ. С предложением довести членство сотрудников ФТИ в первичной профсоюзной организации до 100 %.
Апатова Н.В., зав. каф. бизнес-информатики и  математического моделирования, с предложением открытия в ФТИ структурных отделов по социально-воспитательной, научно-инновационной работе в связи с увеличением контингента сотрудников и обучающихся ФТИ с приходом новых кафедр. О здоровой атмосфере в ФТИ. О необходимости открытия аспирантуры для создания кадрового потенциала.
Косова Е.А., зав. каф. прикладной математики, с предложением организации курсов по приобретению навыков заключения договоров по оказанию услуг, написания грантов и т.п, О дружественной обстановке в ФТИ.
Степанов А.В., зав. каф. системного анализа и информатизации, о конструктивном подходе руководителя ФТИ в решении разного рода проблем. О необходимости уменьшения бумагооборота при заключении, например, хоз. договоров.
Милюков В.В., зав. каф. компьютерной инженерии и моделирования, о проблемах с квалифицированными кадрами и незаполненными ставками. С предложением создания соответствующих условий для удержания на кафедре молодых специалистов и приглашенных сторонних специалистов.
Курьянов В.О., и.о. ректора КФУ им. В.И. Вернадского, о необходимости выработки стратегии развития ФТИ в контексте общей стратегии развития КФУ. О необходимости открытия физ.-мат. классов, О омоложении кадров. О привлечении молодых специалистов за счет создания привлекательных условий, например, льготной ипотеки. О необходимости повышения исполнительской дисциплины.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять отчет директора ФТИ о работе ФТИ за 2020-2023 г.
2. Считать работу директора ФТИ за отчетный период удовлетворительной.
3.  Расширить программу перспективного развития ФТИ до 2030 г. в соответствии с поступившими предложениями.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Выступили:
Милюков В.В., зав. каф. компьютерной инженерии и моделирования, с предложением рекомендовать на должность директора ФТИ Нудьгу А.А.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Ученому совету КФУ имени В.И. Вернадского поддержать кандидатуру Нудьги А.А. при выборе на должность директора ФТИ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 20, «против» - нет, «воздержались» - 1.

РАЗНОЕ. (Заочное голосование).
ПЕРВЫЙ ВОПРОС: о рекомендации к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского.
СЛУШАЛИ: секретаря Ученого совета, Максимову Е.М., о рекомендации к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского монографии Апатовой Н.В. «Интернет: спрос, предложение, ценообразование» (том 3 серии «Экономика. Интернет»); монографии «Исследование направлений инновационного развития современных технологий» авторов Селиванов В.В., Казак А.Н., Руденко М.А.; монографии «Анализ состояния и перспективы развития круизного рынка» авторов Селиванов В.В., Казак А.Н., Руденко М.А.; монографии «Социально значимые отрасли экономики России: принципы организации, моделирование, модернизация: монография» авторов Сигал А.В., Апатова Н.В., Бакуменко М.А., Ремесник Е.С., Ладыгин А.А., Панкин П.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского Апатовой Н.В. «Интернет: спрос, предложение, ценообразование» (том 3 серии «Экономика. Интернет»).
2. Рекомендовать к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского монографию Селиванова В.В., Казака А.Н., М.А. Руденко «Исследование направлений инновационного развития современных технологий».
3. Рекомендовать к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского монографию Селиванова В.В., Казака А.Н., М.А. Руденко «Анализ состояния и перспективы развития круизного рынка».
4. Рекомендовать к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского монографию Сигала А.В., Апатовой Н.В., Бакуменко М.А., Ремесник Е.С., Ладыгина А.А., Панкина П.В. «Социально значимые отрасли экономики России: принципы организации, моделирование, модернизация: монография».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21, «против» - нет, «воздержались» - нет.
ВТОРОЙ ВОПРОС: о рекомендации научных проектов для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым учёным Крыма.
СЛУШАЛИ: директора ФТИ, Нудьгу А.А., о рекомендации научного проекта доцента кафедры информатики ФТИ Польской С.И. «Цифровая трансформация Республики Крым, как вектор информационно-технического и социально-экономического развития рекреационной отрасли и региона» для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым учёным Крыма по направлению «Информатика»; о рекомендации научного проекта ассистента кафедры бизнес-информатики и математического моделирования ФТИ Халилова С.И. «Управление спектром мод суперпозиции векторных пучков Лагерра-Гаусса для систем беспроводной передачи информации» для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым учёным Крыма по направлению «Естественные науки».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать работу доцента кафедры информатики ФТИ Польской С.И. «Цифровая трансформация Республики Крым, как вектор информационно-технического и социально-экономического развития рекреационной отрасли и региона» для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым учёным Крыма по направлению «Информатика».
2. Рекомендовать работу ассистента кафедры бизнес-информатики и математического моделирования ФТИ Халилова С.И. «Управление спектром мод суперпозиции векторных пучков Лагерра-Гаусса для систем беспроводной передачи информации» для участия в конкурсе на присуждение грантов Государственного Совета Республики Крым молодым учёным Крыма по направлению «Естественные науки».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21, «против» - нет, «воздержались» - нет.
ТРЕТИЙ ВОПРОС: об утверждении дополнительных профессиональных программ повышения квалификации.
СЛУШАЛИ: директора ФТИ, Нудьгу А.А., об утверждении дополнительных профессиональных программ повышения квалификации: «Современные беспилотные системы в сельскохозяйственном производстве» и «Современные геоинформационные технологии в управлении агроландшафтами».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить дополнительную профессиональную программу повышения квалификации «Современные беспилотные системы в сельскохозяйственном производстве».
2. Утвердить дополнительную профессиональную программу повышения квалификации «Современные геоинформационные технологии в управлении агроландшафтами».
           ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 21, «против» - нет, «воздержались» - нет.

[bookmark: _GoBack]
Повестка дня исчерпана

Зам. председателя Ученого совета

Рыбась А.Ф.

	Секретарь Ученого совета
	Максимова Е.М.